

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 18 Stycznia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Gazeta Sanktpetersburska z dnia 2 stycznia umieściła artykuł następujący:

Długo jeszcze Naród Rossyjski będzie błogosławił pamięć dobrej swej MONARCHINI, w Bogu spoczywającej CESARZOWEY MARYI FEODOROWNY. Nasiona wszędzie przez Nią rzucone, a które za Jey życia przyniosły już tyle przyjemnych i pożywnych owoców, obiecują i następnym pokoleniom najobfitsze plony, i długo jeszcze wdzięczni synowie Rossyi będą czcili poświęcone Jey popioły, łzami szczerego żalu. Ta ofiara wdzięczności, złożona pamięci Wielkiej Zmarłej, przez jednego z najsławniejszych naszych ziemaków (pozwolono nam go tu wymienić), P. Prezydenta CESARSKIEY AKADEMII NAUK, Radcę Tajnego Sergiusza Symeonowicza Uwarowa. Pierwiej już wylawszy on swe żale nad grobem błogosławionej pamięci CESARZA ALEXANDRA PAWŁOWICZA i CESARZOWEY ELŻBIETY ALEXIEJEWNY, w tym nowym cięsie, który oczywiście ugodził, z właściwem sobie krassomowstwem, wystąpił uczucia boleści, którą podziela z nim cała Rossya. Umieszczamy tu w przekładzie niektórych wyjątki i ogólny układ myśli tego przesłanego pisma, wydanego w języku francuzkim pod tytułem *à la Mémoire de l'Imperatrice Marie*. Poręcznie 1828 z godtem: *Błogostawieni płaczący*. Ew. Mat. 5. 5.

„O jak wielkie i sławne przeznaczenie prawego na tronie. Im rozleglejsza jego moc, im rozliczniejsze jego obowiązki, tym więcej on znajduje rozkoszy w tém, ażeby niewyczerpanemi szczodrotami przybliżyć rozciągający się pomiędzy nim a innemi śmiertelnikami przedział. Będąc, jakby wyżej nad wszystkie przewrotności losu, tym żywiej czuje cierpienia swych bliźnich. Czując całą ważność swojego powołania, jako Pomazaniec Pański, i objawia, przez ściśle dopełnianie wysokich swych obowiązków, całą ich rozciągłość i trudność, przyymuje to powołanie, które nie sam o bierał, i możeby go nie chciał obrać, jako niecanny wyrok Najwyższego, od którego nie może się uchylać, a jeśli niekiedy czuje ciężar swej wielkości, wtedy się pociesza myślą, że taż sama Prawica, która na głowę jego włożyła Koronę Królewską, obdarzyła go nieoszacowaną władzą, przynosić ulgę w losie cierpiących, przykładać się do dobra oyczyzny i zostawić po sobie niezatarte ślady w opisie dziejow czasow.

„Ale daleko piękniejsze to powołanie, jeśli będąc od Opatrzności powierzone Niemieście dobrotliwej i wspaniałej, skłania serce jey do wykonywania tklivych i słachetnych obowiązków, i jeśli Opatrzność daruje jey, w udziale od władzy najwyższej, samo tylko prawo czynić dobrodziejstwa i łaski, uchylając od Korony blask promieni, przyémiewany burzliwościami i ciężkimi kłopotami, a zostawując berłu samo tylko panowanie pokoju, miłości i dobrodziejstw, i jeśli taka Niewiasta, nazywana w Piśmie ś. Wielką, przyzodobiona dostojnością Monarszą, tedy wszystkie jey dni są dniami tryumfu, tryumfu nieustającego, nieokupowanego krwią i łzami narodu, ale połączonego z wiecznemi błogosławieństwami. Ona spogląda na ubogich, słabych swoją opieką przykry-

wa, porusza serca możnych, a gdy nastąpi koniec jey żywota, umiera, jak sprawiedliwa, w objęciach swych krewnych, których była Aniołem Stróżem, wśród powszechnych jęków narodu, który ją znał z samych tylko cnot i dobrodziejstw. Takie było życie, taka i śmierć CESARZOWEY MARYI FEODOROWNY.”

Potym szanowny autor, wyobraziwszy boleść powszechną narodu na wieść o zgonie MONARCHINI, przechodzi do opisanja Jey życia, poświęconego dobroczynności, i stawi nam obraz cnot Jey wysokich, familiynych, publicznych i chrześcijańskich: płomienistej Jey miłości ku Najjaśniejszemu Małżonkowi i macierzyńskiej ozulości ku dzieciom, niespracowanej w staraniach około wychowania młodzi, rzadkiej stateczności w dopełnianiu własnych swoich obowiązków i ustawicznego przebaczenia słabościom cudzym, delikatnego i czulego Jey charakteru, serca otwartego dla słodyczy przyjaźni, uprzejmej wielkości, która się wydawała we wszystkich Jey czynach i mowach, żarliwej miłości oświecenia i żywego uczestnictwa we wszystkim, co tylko się przychodziło do dobra i sławy Rossyi; i nakoniec, wyłożywszy w dobitnych rysach tklive okoliczności dni Jey ostatnich, zamyka następnemi słowy:

„Tak więc, zaczniemy tży wylewać nad popiołami NAJJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY, którą Oyczyzna i ubodzy cierpieniami uciśnieni nazywali imieniem matki, ale nie będziemy wyobrażali, żeśmy w tém marném uczczeniu dopełnili już w zupełności dług naszey wdzięczności. Żywot i śmierć cnotliwych dają nam wielką i budującą naukę, a jeśli z woli Opatrzności nauka ta wysyła nam jest z wysokości jednego z najsławniejszych w świecie tronów, jeśli oglądamy przed sobą MONARCHINI, w ozdobie wszystkich cnot publicznych i prywatnych, i jeśli w końcu widzimy Ją umierającą, z chrześcijańską prawdziwie pokorą, niechże się stanie dla nas nauką ta wysoka moralność, i niech posłuży nam za gwiazdę przewodniczącą, i niech pozostanie między nami pamięć Niewiasty wielkiej, która otrzymała niezwiędły wieniec nieśmiertelności, jako podanie narodowe, które oycowie niech opowiadają swym dzieciom, skazując im, jak przystoi żyć i umierać Chrześcianinowi.”

Odessa dnia 2 stycznia.

(Journal d'Odessa).

Czas mamy teraz cale przyjemny. Spotykaliśmy rok nowy, mając 15 stopni mrozu i wielkie śniegi. Prawda, że zimno to nie jest wielkie w porównaniu z przeszłoroczném; ale dla nas ono jest zjawiskiem nie zupełnie zwyczajném. Przesłoroczna tęga zima nie mogła zagłodzić w pamięci naszey owych bezśnieżnych, ciepłych zim, których doświadczaliśmy dawniej.

— Jutro otwiera się u nas teatr, przez wydanie opery włoskiej: *Czenerentiella*. Nie wątpimy, że publiczność, długo już pozbawiona słyszenia świetnej muzyki Rossiniego, pośpieszy na operę, byleby pogoda również sprzyjała otwarciu teatru. Dyrekcyja zamierza dać drugie widowisko w sobotę. Nie zaniedbamy donieść czytelniku

kom naszym, jaka na ten dzień wybrana będzie sztuka.

— Temi dniami przybyli do miasta naszego: PP. Jenerał porucznik Hrabia *Witt*, Senator *Abakumow* i Jenerał-porucznik *Krassowski*.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 20 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

W przeciągu ostatnich dni kilku, stolica tu-tejsza utraciła dwóch znakomych lekarzy. Dnia 17 b. m. wieczorem rozstał się z tym światem doktor *Hilwerding*, dyrektor Instytutu Ophtalmicznego, a dnia onegdajszego, zastużony nader lekarz, doktor *Roemer*.

Dnia wczorajszego rozstał się z tym światem JP. *Jan Gregoire*, właściciel pierwszej fabryki bronzów w Warszawie. Strata jego dotkliwa jest dla sztuk pięknych, a to tém więcej, że właśnie w tej chwili obecnej trudnił się odlewaniem posągu *Kopernika*, którego dopiero wierzchnia połowa ukończoną została.

W *Rozmaitościach Lwowskich* z dnia 12 b. m. czytamy następujący artykuł: „Pan *Lach Szyrma* wspomina w wyborńm dziele swoim *Anglia i Szkocya*, wydaném roku 1825, o sławnym skrzypaku Polaku, bawiącym w *Edynburgu*. Imię jego *Janiewicz*. Rodem jest z Litwy. Jeszcze za *Stanisława Augusta* opuścił Polskę w celu kształcenia się w muzyce. Długo bawił w *Włoszech*, przez czas rewolucyi w *Paryżu*, a potem kolejną w *Londynie* i w *Edynburgu*. Lubi Polaków i rad obcuje z nimi, wszelako zapomniat już języka oyczystego. Wydaje w *Edynburgu* poszytami na prenumeratę tańce polskie, i tak dalece w Anglii upowszechnił polonezy *Ogińskiego*, że każda panienka, grająca tam na fortepianie, zna je dokładnie. Ożenił się z Angielką i ma dwie dorosłe córki, z tych jedna gra wyborńie na fortepianie, druga na arfie.”

AMERYKA.

Poselstwo Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

(Ciąg dalszy).

Traktat przyjaźni, żeglugi i handlu, pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a N. Cesarzem Austrii, Królem Węgierskim i Czechami, zawarty został przez Sekretarza Stanu i przez barona *Ledreder*, pełnomocnika rządu austriackiego. Oprócz stosunków nowych i przyjacielskich, z państwem, jedném z najznakomitszych i najsilniejszych kuli ziemskiej, które z powodu tego traktatu wyniknąć mogą, również w nim, jak w innych traktatach, świeżo zawartych przez Stany Zjednoczone, znaleziono sposobność dania większej rozciągłości zasadom ówycy związków swobodnych i ówey słusznej wzajemności, która przywiązuje do zamian handlowych zasady sprawiedliwości i uczuć zobopólnej życzliwości. Systemat ów, który został zapowiedziany poraz pierwszy na świecie, w pierwszym traktacie handlowym, zawartym przez Stany Zjednoczone, d. 6 lutego 1778 z Francją, był statecznym prawidłem polityki naszego związku. Przez traktatyto handlowe jedynie można do przyjęcia go skłonić wszystkie narody cywilizowane. Na tej właśnie zasadzie, przodkowie nasi podali rękę przyjaźni wszystkim narodom świata, i teyto polityki kray nasz zawsze się trzymał w dalszym czasie; a jeżeli jakiegokolwiek urządzenia, przeciwna interesom narodu obcego, były przyjmowane w naszym prawodawstwie, tedy te miały jedynie cechę obronną i były przeznaczone do sprzeciwiania się podobnym zamiarom, wymierzonym przeciwko nam przez ten naród.

Wnet po wojnie o niepodległość, kommissarze byli mianowani przez kongres związkowy, i upoważnieni dla zawarcia traktatów ze wszystkimi narodami Europy, któreby do przystąpienia ku nim okazały skłonność. Przed wojnami rewolucyi francuzkiej, podobne traktaty były zawarte z prowincjami Zjednoczonymi Hollandyi, Szwecją i Prussami. W ciągu tychże wojen, stały o to u-

kłady z Hiszpaniją i Wielką-Brytaniją, a traktaty z Francją i Prussami zostały pomdżone. We wszystkich otrzymano jakieś zezwolenie na zasady liberalne stosunków zobopólnych, proponowanych przez Stany Zjednoczone; ale, jako we wszystkich układach, zasady te okazały się sprzecznemi szczególnym rozporządzeniom poprzedniczym, lub systematom wyłącznym i zakazowo-monopolijnym, które łączyły inne części, przeto też akta te, we względzie osiągnięcia wolności handlowey, ledwo miały postęp cząstkowy i niedokładny. Urządzenia kolonialne, kompanije uprzewilejowane (*chartered companies*) i wpływ budowniczych okręgowych, obarczały i napełniały prawodawstwo u wszystkich wielkich narodów handlowych; a Stany Zjednoczone, następcząc wszystkim bez różnicy swobodę handlową i równe przywileje, udrzały się zmuszonemi, przystać w swoich traktatach na wiele wyjątków, wymaganych przez prawa i zobowiązania poprzednicze innych kontrahentów.

Systemat kolonialny, który ciężył nad całym naszym półsferzem, przyszedł do upadku; obalony przez rewolucye, które przemieniły w narody niepodległe wszystkie kolonije obu lądów Ameryki, wyjąwszy małą częśćkę obwodu, mianowicie na granicy północnej naszego lądu, systemat ten ogranicza się teraz szczątkami panowania angielskiego na Archipelagu, które składa podległość jeograficzną naszej części kuli ziemskiej. Używamy wolności handlowey z całą resztą tego półsferza, nawet z kolonijami wyspiarskimi wszystkich narodów europejskich, wyjąwszy Anglię. Rząd jej także okazał był dążenie do systematu stosunków liberalnych i wolnych od przeszkód, pomiędzy jego kolonijami a innymi narodami; lecz nagłym zwrotem, którego przyczyny pojąć nie można, wskrzesił ducha wyjątkowego, względem samych tylko Stanów Zjednoczonych.

Zawarcie ostatniego naszego traktatu pokoju z Wielką Brytaniją, pociągnęło też za sobą konwencją handlową, która stawiła zobopólne stosunki między obu krajami, na stopie wzajemności równiejszej, jak dawniej. Taż zasada później nabyła więcej jeszcze rozciągłości przez traktaty, zawarte z Francją, Szwecją, Danią, miastami anzeatyckimi i Prussami w Europie, a z Rzecząmipospolitemi: Kolumbijską i Centralno-amerykańską, na tej półkuli. Zobopólne zniesienie opłat i celi właściwych, dotyczących żegluge i handlu pomiędzy stronami ugodzającemi się, jest powszechną maxymą, znamionującą wszystkie te akta. Można się nawet spodziewać, że wkrótce, maxyma ta, będzie też przyjętą przez inne narody Europy i Ameryki, i że tym sposobem zniknie jedna z najdzielniejszych pobudek do wojen konkurencyi handlowey.

Między narodami, przeciw którym rządowi, wielka liczba naszych spółobywateli, napróżno podawała oddawna reklamacye, celem zyskania wynagrodzeń za krzywdy, domierzone na ich własnościach, w epoce, kiedy do niczego nie służyły prawa handlowe neutralne, liczyła się Danią. Wkrótce pozaszły tam z tego powodu wypadkach, reklamacyo te stały się przedmiotem poselstwa szczególnego ze strony Stanów Zjednoczonych; na które Król, Jmć Duński dał zapewnienie, iż w czasie spokojniejszym a pomyślniejszym, będzie to wziętem pod uwagę, roztrząśnioném i uregulowaném, w duchu ścisłej sprawiedliwości. Nader mi jest miło uwiadomić kongress, że to szanowne obowiązanie się, zaczęło się uskuteczniać; że mała częśćka reklamacyi została uregulowaną z zadowoleniem stron interessowanych, i że mamy powody pochlebiania sobie, iż reszta wkrótce także będzie ułatwioną w sposób należyty. Wypadku tego zawsześmy się spodziewali, pokładając ufność w charakterze nieskazitelnosci osobistej i dobrośliwości, które były cechą Monarchy Duńskiego we wszystkich kolejach losu.

Tok ogólny spraw narodów amerykańskich, nam sąsiednich, dalekim jest od dążenia do stanu trwałey spokojności. Zamieszki wewnętrzne częst-

szemi tam były, aniżeli spólni ich przyjaciele tego sobie życzyli. Stosunki nasze z każdym z tych narodów zachowały cechę przyjaźni i wzajemnej życzliwości. Traktaty handlowe i określenia granic zaczęte w układach ze Stanami Zjednoczonymi Meksyku; ale różne przeszkody, które się później ukazały, nie dozwoliły przywieść ich do ostatecznego zawarcia. Wojna, która, na nieszczęście, trapi podziśwież rzeczpospolitą centralno-amerykańską, nie sprzyjała utrzymaniu stosunków naszych handlowych, z tym krajem; niezgody i odmiany rewolucyjne, które zaszły w rzeczach pospolitych Kolumbii i Peru, stały się powodem szczególnego żalu dla nas, którzybyśmy czuli prawdziwe ukontentowanie z przyczynienia się do szczęścia jednej i drugiej. Wszakże wielce nas uradował pokój, teraz nastąpi, pomiędzy rządami Buenos-Ayreskim a Brazylijskim; również miło jest widzieć, że niektórzy z naszych spółobywateli, otrzymali wynagrodzenie strat, które ponosili w Brazylii. Reklamacye, mające jeszcze nastąpić w tej mierze od innych, są teraz przedmiotem układów, których spodziewamy się nkończenia, z zobowiązaniem stron zadowoleniem; pochlebiamy sobie, że po tych układach nastąpi traktat handlu i żeglugi, oparty na zasadach liberalnych, a mogący właśnie sprzyjać znacznemu i zawsze wzrastającemu handlowi, którego ważność dla interesów naszego kraju, czuć się już daje. (*Giąg dalszy nastąpi*).

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 5 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Cesarstwo Ichmość uwolnili wszystkich od składania powinszowań na Nowy Rok.

Dzień wyjazdu Hr. *Fiquelmont* do *Petersburga* nie jest jeszcze oznaczony.

W sobotę dnia 3 b. m. odbyło się uroczyste oddanie kardynalskiego kapelusza, Xięciu Prymasowi Węgierskiemu, i Arcybiskupowi Ostryhomskiemu, *Alexandrowi Rudnay*. Nuncyusz Apostolski przy dworze tutejszym, *Margrabia Spinola*, równie jak i nowo mianowany Kardynał, jechali w tym celu do dworu, każdy w sześciokonnym powozie. Uroczystość rozpoczęła w kościele dworskim nabożeństwo, na którym celebrował Nuncyusz. Potem w sali obrzędów, Apostolski Legat, *Monsignor Lucchiardi*, wręczył dostojnemu Pasterzowi Papieżkie breve, poczem siedzący na tronie i otoczony najwyższymi urzędnikami dworu Monarcha, sam swemi rękami kapelusze Kardynalski włożył Xięciu Prymasowi na głowę. Obrzęd zakończyło odśpiewanie *Te Deum*, poczem Xiążę Prymas udzielił ludowi błogosławieństwa.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 5 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rozchodzą się tu pogłoski, iż Posłowie Monarchstwu sprzymierzonych ułożyli się względem granic Grecyi, które się rozciągać mają od *Negrepontu* do zatoki *Arty*, wraz z tą zatoką.

— Dnia 6 —

Wczoraj odprawił się tu ślub młodego Vice-Hrabiego *de la Ferronays* z Panną *de Lagrange*, w kościele *ś. Ludwika*. Jeden z tutejszych Dzienników donosi, iż oyciec jego wróciwszy ze ślubu syna z kościoła, powtórnie zemdłał, co skłania do domysłu, iż złoży urząd Ministra spraw zagranicznych, a następcą jego ma być albo Vice-Hrabia *Chateaubriand*, albo Baron *Pasquier*.

D. 3 b. m. odbył się tu pogrzeb zwłok sławnego *Picarda*, autora komedyy. Znajdowali się na nim wszyscy znakomici mężowie, słynący z wiadomości naukowych, oraz liczni przyjaciele nieboszczyka. Dziennik *Figaro*, donosząc o śmierci *Picarda* przydaje: „Pozostaje nam jeszcze tylko *Andrieux*. Najpierw *Colin d'Harleville* ubył z posiedzeń, które niegdyś codziennie odprawiali trzej młodzi autorowie, na których scena Francuzka nayıpięknieszę swoje nadzieje zakładała. Czas zerwał powoli węzeł przyjaźni, która z grobem tylko skończyć się mogła. Było ich trzech:

Colin d'Harleville, *Andrieux* i *Picard*. Zostaje teraz jeszcze tylko jeden *Andrieux*.”

— Dnia 8 —

Vice-Hrabia *Maison*, syn naczelnego wodza w *Morei*, przybyły z tamąd do *Tulonu* na fregacie *Caravane*, ma skończyć kwarantannę dnia 28 b. m. Uda się on natychmiast do *Paryża*, w celu złożenia Królowi Jmci chorągwi zdobytych w *Zamku Morejskim*.

„Przez zbieg szczególnych okoliczności, (pisze Dziennik *Aviso*) jeden okręt *la Provence* utrzymuje teraz blokadę *Algieru*. Wszystkie inne statki są w *Tulonie*. Jedne z nich przybyły z listami do rządu, drugie dla naprawy. Handel nasz cierpi istotnie z powodu tej blokady, a niedbalstwo w tej mierze Ministrów jest nie do darowania. Mówią wprawdzie o układach, lecz nie spodziewamy się, aby były dla nas pomyślne. Z drugiej strony głoszą, iż eskadra algierska jest rozbrojona, lecz czy nie może w dwóch lub trzech dniach uzbroić się nanowo i wypłynąć na morze? W każdym przypadku, jestże roztropnie, powierzać blokadę *Algieru* jednemu tylko okrętowi? Mamy nadzieję, iż rząd użyje śpiesznie zaradczych środków, w celu zabezpieczenia naszego handlu.”

Słychać, iż stosownie do nowego urzędzenia Ministra wojny, żołd Jenerałów Poruczników, niebędących w czynnej służbie, będzie zmniejszony z 16,000 na 14,000 franków, a Jenerałów brygady z 8000 do 6000 franków; lecz żołd ten ma być już stały, i żaden z jenerałów nie będzie przenoszony na reformę. Mniemają, iż korpus inżynierów jeografów połączony będzie z korpusem królewskim głównego sztabu.

W dzień pogrzebu *Picarda*, Vice-Hrabia *de Larochehoucauld* napisał list do rodziny zmarłego Akademika, w którym własny żal wynurzając, dodaje, że może ją zapewnić, iż będą spełnione życzenia akademii, i córka Pana *Picard* dozna ojcowskiej opieki w osobie Króla Jmci.

Pan *Auger*, sekretarz akademii Francuzkiej, zniknął nagle po małej zabawie, którą dał wieczorem przed kilku dniami dla grona swoich przyjaciół, a z której o godzinie 9tej udał się do swego gabinetu. Na jego stoliku znaleziono kartkę, w której żegna swoją żonę, oświadczając, że już dłużej żyć nie może. Najusiłniejsze poszukiwania policji są dotąd bezskuteczne.

A N G L I A.

London dnia 3 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Przybyły tu od niejakiego czasu Poseł *Don Miguela* miał niedawno kilka narad z Hrabią *Aberdeen* i Xiążęciem *Wellingtonem*.

List z *Gibraltaru* pod dniem 20 z. m. donosi: „W ciągu całego trzyletniego oblężenia *Gibraltaru* (jak się z historyi pokazuje) wojsko nasze nie utraciło tyle ludzi przez wystrzały nieprzyjacielskie, ile w ostatnich trzech miesiącach przez gorączkę zarszliwą. Doktor *Chervin* i trzej inni lekarze Francuzcy wstrzymują się od wyrokowania względem tej choroby, i podają tylko dokładny opis wszystkich jej symptomatów. *Chervin* dowodzi doświadczeniami czynionemi na sobie samym, iż nie mógł się zarazić. Między innymi połykał kilkakrotnie czarną materią wychodzącą z chorujących, a nic mu nie szkodziło.”

Ucieczka bankiera *Stephenson* zajmuje cały *London*. Półżenie jego współników (pisze *Gazeta Goniec*) wzbudza żal powszechny. O zbiegłym nie ma dotąd najmniejszego śladu. Spólnikami jego w banku byli dwaj *PP. Remington*, dwaj *PP. Stephenson*, z tych jeden stryż zbiegłego, i niejaki *P. Tulmin*. Naczelnik banku *Remington* jest już obciążony wiekiem, przytęm miękki i chorowity. Syn jego ma żonę i dziesięcioro dzieci. Zbiegły *Stephenson* zostawił 7 dzieci. Lord Prezydent miasta wydał rozkazy ścigania go wszędzie. W jednym tutejszym Dzienniku czytamy, iż przed kilku dniami *Stephenson* kupił parę pistoletów od pewnego człowieka trudniącego się pożyczaniem

pieniędzy na fanty, i prosił, aby mu je nabił, co też ten uczynił. Nazwiska swego ten nie chciał powiedzieć; lecz odchodząc upuścił kartkę, którą przedający pistolety wziął do siebie. Następnie mówił o tém z jednym swoim przyjacielem, będącym w stosunkach z tym bankiem, poczem ostatni poszedł natychmiast i ukłonił z nim swój rachunek. Mówią, iż na kilka dni przed ogłoszeniem upadłości, odesłano kilka skrzyń na pocztę do *Panmouth*. Szesnastu urzędników policyjnych wyprawiono za *Stephensonem*; w *Dower* jednak wysledzony nie został. Należy się obawiać, dodaje *Gazeta Goniec*, czyli czasem złożonych u niego obligacyi izby skarbowey nie zamienił na pieniądze i nie obrócił na swój użytek; w takim razie popełniłby szalbierstwo, które podług praw naszych, karane jest śmiercią. Z resztą, wypadek ten, jakkolwiek niesłychany w dziejach banków, nie miał żadnego wpływu, ani na kurs publicznych papierów, ani na stan naszego kredytu. Późniejsze wiadomości donoszą, iż byłoby wielkim cudem, gdyby *Stephenson* został schwytany; albowiem bardzo opieszale przystąpieno do jego śledztwa; za schwytanie go nie wyznaczono żadney nagrody, a nawet niektóre osoby wątpią, czyli wszędzie posłano rozkaz zatrzymania go. Narady z prawnikami względem tego, czyli *Stephenson* dopuścił się szalbierstwa (w którym to przypadku widać, iż niechętnie odebrano mu życie) zabrały wiele czasu. Niektórzy mniemają, iż *Stephenson* dotąd ukrywa się w *Londynie*. Z *Liverpool* w tym czasie żaden okręt nie odplynął do Ameryki. Dziś po południu okazało się, że *Stephenson* zabrał także przeszło 20,000 fun. szterlingów (800,000 zł. pol.) w zagranicznych papierach, a całą skradzioną przez niego sumę podają na 200,000 fun. szterl. (8 milionów zł. pol.). W pulpicie zbiegłego z nim pisarczyka bankowego, znaleziono obligacyą skarbową na sto fun. szterl., należącą do Pana *Perkins*, któremu ją zwrócono. Pięciu bankierów, którzy w przeszłym tygodniu rozpoznawali stan banku, usprawiedliwia się tém, iż niepodobna im było przeniknąć tak wielkiego przestępstwa, jakim jest zatajenie obligacyi skarbowych. Wydział giełdy odbył dziś tajne posiedzenie; bez wątplenia, z powodu tej okoliczności, iż niektóre ze wspomnianych obligacyi wpadły w ręce meklerów, wymagających rady, jak sobie postąpić mają.

Słychać, iż młoda Królowa Portugalska odwiedzi jutro powtórnie Króla Jmci w zamku *Windsorskim*.

Przed kilku dniami posłano ztąd listy urzędowe do Pana *Stratford-Canning* i Lorda naczelnego Kommissarza wysp Jońskich.

— Dnia 4 —

Margrabia *Anglesea* (pisze tutejsza gazeta *Goniec*) Vice-Król Irlandyi, został odwołanym, i w końcu bieżącego miesiąca przybędzie do *Londynu*. Niewiadomo, kto po nim ten urząd otrzyma. Zdaje się, iż zdanie wspomnianego Margrabiego względem nadania swobód Katolikom różni się od zdania Xiążęcia *Wellingtona* pierwszego ministra. Doktor *Curtis* przestał Margrabiemu korespondencyą swoją z Xiążęciem *Wellingtonem*, i odebrał od niego odpowiedź pod dniem 25 z. m., w której Margrabia wynurza swój żal, iż nadzieja jego została zawiedziona, bo na przyszłym posiedzeniu parlamentu Katolicy nie pozyskają jeszcze swobód.

Odebrany tu list prywatny ze *Stambułu* donosi, iż turcy mają w tamecznym porcie 5 okrętów liniowych, kilka fregat, oraz pewną liczbę mniejszych statków wojennych i bombardyerskich. W *Smyrnie* odkryto spisek, którego celem było zapalenie miasta i zamordowanie wszystkich Chrześcijan. Z powodu odkrycia tego stracono 5 ludzi.

Stolica państwa Ottomańskiego ma być opatrzona w żywność tylko na 4 miesiące. Na wyspach Archipelagu da się wkrótce czuć brak żywności, bo już zaczynają go doznawać mieszkańcy wyspy *Mityleny*. Wielki Sultán nie chce słuchać żadnych pojednawczych propozycy ministerów swoich.

Wychodząca w *Plymouth* gazeta pisze, iż na murach *Rio Janeiro* przybito kartkę z następującym napisem: „Brezylianie! miejcie się na ostrożności, brat naszego Cesarza obalił konstytucyą Portugalską.” Gdy się *Don Pedro* o tém dowiedział, rozkazał przynieść sobie kartkę, i dopisał własnoręcznie te słowa: „Ręka, która dała konstytucyą, potrafi ją i utrzymać,”— i zalecił, aby ją na powrót w tém samym miejscu przybito.

— Dnia 7 —

Margrabia *Palmella* z małżonką swoją, Margrabia *de Rezende* i Vice-Hrabia *Itabayana*, pojechali ztąd dnia 3 b. m. do *Stoines*, dokąd wkrótce potem przybyła także młoda Królowa Portugalska, i z powyżey wymienionemi osobami udała się do zamku Xiążęcia *Gloucester* w zwierzynicy *Bagshot*, dla odwiedzenia tegoż Xięcia i dostoyney małżonki jego. Została przyjęta nayuroczyściey. Po przechadzce po okolicach zamku, dano wspaniałe śniadanie, poczem Królowa z orszakiem swoim wyjechała z zamku na powrót do *Laleham*.

Odebrano tu wiadomość prywatną z Grecyi, iż Pan *Stratford-Canning* miał dnia 16 grudnia popłynąć z *Poros* do *Neapolu*.

T U N C Y A.

Od granic tureckich 24 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Wychodząca w *Patras* gazeta pod napisem *Goniec Wschodni*, z dnia 6 grudnia, nie obemyje właściwie nic nowego, lecz tylko potwierdza dawniejsze wiadomości. Sprawa Greków w północny Grecyi jest w bardzo dobrym stanie. Po zdobyciu *Salony* udał się korpus grecki do *Lepanto*, które podobno jeszcze tej zimy zajmie. Wojna z Rosyą rozzerwała siły tureckie, a Grecyi, ile możności, korzystają z tej pomyślney pory. Turcy zajmują jeszcze w północney Grecyi następujące twierdze: *Artę*, *Karpenissi*, *Patradzisk*, *Katzis*, *Zeituni*, *Negrepont*, *Ateny*, *Missolongę* i *Lepanto*.

Taż gazeta umieściła oraz co następuje: „Dnia 4 grudnia przybyło tu do *Patras* wsparcie, przesłane od towarzystwa przyjaciół Greków w Ameryce, to jest: 79 beczek ryb solonych, 1,500 beczek mąki, 350 beczek sacharów, 71 beczek suszoney leguminy, i 113 pak odzieży. Część tego wszystkiego posłano do *Poros*, *Eginy*, *Aphalia* i innych miejsc przyległych. Prezesowi dano 1500 łokci płótna dla uczniów w szkołach publicznych, a bryg *Penelopa* posłano z resztą wspomnianych rzeczy do zachodniego brzegu Grecyi. Tym sposobem dano wsparcie 2000 ubogich rodzin. Założony w *Poros* szpital pod dyrekcją doktora *Reuss*, jednego z Kommissarzy amerykańskich, utrzymuje się z tych zasiłków, a w krótce przybędzie nowy transport z Ameryki. Dnia 5 grudnia obywatele w *Patras* obrali swoich Demogerontów; wszysoy obywatele, mający najmniej 25 lat wieku należeli do wyboru, podczas którego Prefekt z *Achai* przydował. Wybór nastąpił przez zbieranie kresiek pod gołym niebem. Xiążę *Alexander Kantakuzeno* przybył tu do *Patras* z *Drezna* z synem swoim, i dwa dni zabawiwszy, udał się w dalszą podróż do *Eginy*, dla pomówienia z Prezesem. Słychać, iż ten bogaty Xiążę chce kupić znaczne majątności w Peloponezie, celem podniesienia rolnictwa.”

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 18 Stycznia r. s. 1829-roku.

1 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na sprzedaż przygotowanych Prużańskiego Powiatu w Białowieżskiej puszczy dREW do 1000 trzech polannych sążni, i drzewa na budowę zdatnego do 530 sztuk różney grubości i miary, i niezależnie od tego na dostawę robotników dla przygotowania więcey, naznaczono do targow terminy następującego stycznia 24, 25 i 28; zatém życzący wypełnić to wszystko, zechcą przybydź do Assesora Grodzieńskiej Skarbowey Izby Stefankiewicza, w pomienionej Białowieżskiej puszczy znajdującego się, gdzie przed targami, każdy życzący może obyrzec sprzedający się materyał, i objaśnić się o warunkach co się ścięga do robotników.

Dnia 31 grudnia 1828 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.
Naczelnik Stoła Sobolewski.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niey oddano na sprzedaż, oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, majątek obywatelki Hrabini Karoliny Strutyńskiej, położony w Babiniowickim powiecie wsi Zawolni 10 męzkiej płci dusz, z nowourodzouemi, i ze zbiegłemi, z ich własnością i należącą ziemią, oceniony podług stoioletniej proporcji 750 rub., za niepłacenie należnego tej Magistraturze długu; jako będą naznaczone terminy, o tém ogłoszono hędzie osobno, przez wydrukowanie w gazetach ogłoszenia.

Sekretarz Holyński.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém ogłasza, iż w nim będą się odbywać targi marca 5, 6 i 7, na oddanie pomalowania karaulnych domow i składow na materyały po IV Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi 10 domow i tyleż dachow i składow na materyały, i po V Dyrekcyi 7 karaulnych domow i tyleż składow na materyały, ze wszelkiemi materyałami podrad bioryących; życzący zechcą przybydź na oznaczone dni z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przy czém będą okazane i warunki.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi wzywa życzących podjąć się dostawy do szluzu N. I na rzece Windawie niedaleko wsi Rymgowan Szawelskiego Ptu znajdującego się, 23½ kubioz. sążni dzikiego kamienia w tym 1829 r. potrzebowanego; życzący zechcą przybydź do tego Komitetu na targi mające się odbydź terażniejszego stycznia 24, 25 i 26 z pewnemi ewikcyami, przy czém będą okazane i warunki.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się dostawie w tym 1829 roku do robot Windawskiej wodney Kommunikacyi kowalow podług jednodniowey proporcji do 5900 i majstrow do wypalania cegły 3900 ludzi; życzący zechcą przybydź na targi do tego Komitetu 4, 5 i 6 lutego z pewnemi i dostatecznemi ewi-

kcyami, przy czém okazane będą i warunki na takową dostawę.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się wydobycia w ciągu terażniejszey zimy ze szluzney jamy N. IX na rzece Windawie piasczysto gliniastej ziemi, z częścią mocno zległego piasku, do 147 kubioz. sążni; życzący zechcą przybydź na targi do tego Komitetu terażniejszego stycznia 24, 26 i 28 z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami.

1 Jest do sprzedania apteka, wielką więtość mająca i dobrze urządzona, w ludném i znakomitém mieście gubernii Podolskiej, niedaleko Odessy. O bliższych w tej mierze układach, zasięgnąć można wiadomości u P. Jana Fiedorowicza Szpehta, Materyalisty, w domu Joachima, pod N. 78, w S. Petersburgu.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1. Zgromadzenie XX. Bazylianów Grodzieńskich mieszkających na przedmieściu zwanym Kofoża, przejęte prawdziwym żalem po s. p. JW. Bazyliu Połońskim Opacie Grodzieńskim, niegdys Prowincyale XX. Bazylianów Litt. Dokto-rze S. T. i Filoz.; zgon jego wydarzony 1828 miesiąca 8bra dnia 15 z należną czułością serca w utracie męża zasłużonego w kościele Greko-Unickim i zakonie, Publiczności ogłasza: a razem uwiadamia familią s. p. JW. Bazylego Połońskiego Opata Grodzieńskiego, aby na mocy prawnych dowodow o najbliższym stosunku pokrewienstwa, osoby interessowane z niżej podpisany kończyli dzieło sukcesji na nich spadłej; warując razem zabezpieczenie wszelkiej własności funduszu Opactwa i własności osobistej s. p. JW. Opata podług prawa do Opactwa Grodzieńskiego XX. Bazylianów pozostać mającey. R. 1828 miesiąca stycznia d. 12.

X. Wiktor Buczyński Bazylian Administrator Opactwa Grodzieńskiego.

Pozwolono drukować. Wilno d. 18 stycznia 1828 r. Cenzor Kolleg. Assesor Ignacy Szydłowski.

1 Izba Skarbowa Grodzieńska podaje do powszechney wiadomości, iż na mocy konstytucji 1775 roku i opinii Rady Państwa 17 lutego 1825 roku Naywyżey zatwierdzoney, będzie się przedawać z publiczney licytacyi majątek Pojeznitski Karszczyzna w Wodkowyskim Powiecie leżący, składający się z gruntow oromych, sianożęci i młynu wodnego, bez włościan. Życzący nabydź dziedzictwo takowego majątku na osnowie ustaw o dobrach Pojeznitskich raczą przybydź do Izby Skarbowey na licytacyą, odbywać się mającą w pierwszych dwóch terminach 27 i 28 lutego następnego 1829 r., w trzecim zaś ostatecznym mającym przypaść we dwa miesiące od pierwszego wydrukowania podobnego ogłoszenia w S. Petersburgskich lub Moskiewskich gazetach, a o którym będzie osobne oznajmienie w Kuryerze Litewskim; summa szacunkowa pomienionego majątku Karszczyzny jest kapitał na nim leżący rabli srebr. 4061 k. 66½;

od którego płaci się corocznie procentu szóstego rubli 243 kop. 6¹/₂, licytujący obowiązany będzie złożyć ewikcyą pewną wyrównyującą trzeciej części kapitału.

Antoni Krupowicz Assesor J. S. G.

Za Sekretarza Wydziałowego Marcelli Skoczyński.

i Niżej podpisany, działający w imieniu żony swojej Brygidy z Mirskich Mirskiej Assesorowey Sądu Gł. Miń. 2go Depar. z mocy pełnomocney plenipotencyi, ma honor uwiadomić Publiczność przez niniejszą awizacyą, że za sumę kapitalną czer. zł. 1344 i zł. pol. 177, dekretem oczewistym Ziemstwa Zawiley. w roku 1822 czerwca 20 d. zapadłym, sądzoną dla żony mojej na W. Józefie Mirskim Członku Komitetu wierzycieli Radziwiłłowskich, tudzież za procenta po dekrete wuów zaciągnione, kapitał wspomnianego W. Józefa Mirskiego, jaki ma w massie Hrabini Witteghęusztynuowey, jest pod ewikcyą wskazaną dekretem, że zaś W. Józef Mirski nie małą część kapitału tego już wyhył, a zgoła nieuspokoił żony mojej nawet pod względem procentów, ścieśniewszy tylko hypotekę jej służącą, żeby więc nadal temu zapobiedz, niżej podpisany ma honor każdego ostrzedz, ażeby nikt nie raczył wchodzić w żaden układ z W. Józefem Mirskim o takowy kapitał, i że w przeciwnym przypadku, narazi siebie na koley sądową, jaką zechce przypisać własney swej winie. Tu zaś niżej podpisany uważa potrzebę i to jeszcze dodać, że już w tym względzie wszedł do Kommissyi Radziwiłłowskiej i uczynił urzędową odezwę do Prokuratorzyi. Klaudyusz Mirski Filozofii Doktor.

Wolno drukować. Wilno d. 17 stycznia 1829 r. A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. R. Kol. i Kawaler.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom i przy nim drewniane skrzydło, należące do odstawnego Unterofficera Andrzeja Smyka. Do czego naznaczono terminy tego 1829 r. lutego 22, 24, i 26 d.

Buchhalter Taranczuk.

5 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dwupiętrowy dom, należący do Witebskiego obywatela żyda Litmana Sinelnikowa. Do czego naznaczono terminy tego 1829 r. lutego 22, 24, i 26 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

3 Słobodzko-Ukraińska Skarbowa Izba uwiadoma życzących wziąć w odkupną dzierżawę trunkowe pobory Słobodzko-Ukraińskiej gubernii w skarbowych majątkach Kupieńskiego ptu na pozostały czas biegnącego odkupu, to jest do 1831 r. z tém, ażeby życzący przybyli do tej Izby dla odbycia targow z dostatecznymi ewikcyami na terminy: 1szy 10, 2gi 13, a 3ci 17 marca następującego 1829 r.

5 Gdy wedle Naywyższych ustaw przeznaczonych za opiekunów nad nieletnią Szlachką Pitu Wileń., obowiązani zdawać corocznie przed 1 stycznia rachunki przychodu i wydatku z funduszu tychże nieletnich, ledwo tylko kilku tę ważną i konieczną powinność uskutecznią; przeto Opieka Szlachecka Pitu Wileń. ostrzega niniejszem wszystkich z jej rozporządzenia trudniących się opieką nieletniej szlachty, aby niemiennie przed dniem 25 terażniejszego miesiąca złożyli w Kancellaryi Opieki żądane rachunki, gdyż w przeciwnym zdarzeniu każdy opiekun który tej powinności w oznaczającym się terminie nie wypełni, zostanie ukarany przez zwierzchność, jako sprzeciwiający się Naywyższym ustawom i na jego wszelki majątek zostanie niewątpliwie nałożone zaprzeczenie. 1829 roku miesiąca stycznia 10 dnia, (na autentyku podpisano) Prezes Opieki Zastępca Marszałka Prezydent Ziem. Wileń. i Kawaler Gasper Hornowski.

Za zgodność: Siemaszko Sekretarz.

2 Oszmiańskiego Powiatu z majątku Gorodeczyna przynależnego najprzód do Sobolewych a dziasiaj do niżej podpisanego, poddany lokaj Wasil Marzak, dnia 6 terażniejszego miesiąca to jest w niedzielę uciekł, i zabrał następujące rzeczy: płaszcz ciemno szaraczkowego sukna wilkami podszyty, z długim kołnierzem, wypustką błękitną z białymi guzikami, surdut nowy ciemno szaraczkowego sukna podszyty dymką aksamitową ciemną z guzikami białymi z wypustką błękitną, drugi surdut takiegoż sukna z złotymi guzikami, 3 maytek, 2 tureckie kamizelki, jedna amarantowa w bukiety grandynapolem takimże podszyta, druga w pasy; dużo bielizny to jest: koszul, serwet, ręczników; gotówką rub. sr. 160, pietaczek ruskich srebrnych za 5 rubli, nowej monety ćwierć rubłówek sztuk 8, imperyały złote 4, rubli złote Katarzyny sztuk 4, pierścieni brylantowych 2, sygnet złota holenderskiego krwawnik osadzony rżnięcie herbu Działosza a pod spodem litery C. F. fuzyi dwie, jedna krótka, druga dłuższa pół osadna, klęczskaroguiada, wózek dranicami wyłożony; takż wzięt z sobą torbau, jakowy spod czerwoniawy, wierzch biały, szyyka czarna; przymioty pomienionego zbiega: urody średniey, włosy czarne, oczu czarnych, poci białey delikatney, zęby białe, twarzy trocha ściągley, nosa niewielkiego okrągłego, lat nieco więcej 20, pisać nie umie, czytać cokolwiek po polsku może, gra na torbanie i skacze. Ktoby takowego zbiega przejął i dostawił właścicielowi, wezmie nagrody 100 asygnacyami, i u kogo będzie przebywał żaduey pretensyi nie będą miał. Januaryi 15 dnia 1829 r.

Kazimierz Feltman.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

3 Za prawem wieczysto przedaźnym 1828 r. meca czerwca 26 wydanem, a 27 t. m. w Sądzie Gł. Lit. Wileń. przyznanem, JW. Tadeusz Pomarnacki Sędzia Ziem. Oniksztynski i Deputat b. Wywodowy gubernii Lit. Wileń. nabył majątność Owantę w Pcie Wilkom. leżącą z folwarkiem Zygieliszki od WW. JPP. Tomasza Międzychowskiego Sędziego Gran. Mozyr. i Tymotusza Sifly Nowickiego Geometry uprzywi-

leżowanego Koronnego i Lit., na pewność zaś ewikcyi ich kredytorów zostawił u siebie część summy szacunkowej; o czém uwiadamiając tychże WW. kredytorów, mam honor w imieniu Aktora mojego upraszać, aby dla pewniejszego odebrania swoich należności, raczyli objawić swoje stosunki w Kancellaryi Ziemi. Ptu. Wileńskiego do dnia 25 kwietnia idącego r. Działo się w Wilnie 1829 r. stycznia 10 d.

Plenipotent Jarosz Pomarnacki Adwokat Sądu Gł. Lit. Wileń.

Wolno drukować. Wilno d. 11 stycznia 1829 roku A. Powstański Prezes Kom. Cenz. Wileń. R. Kol. i Kawaler.

2 Niżej podpisany zawiadamia Publiczność, że w dniach 22, 23, i ostatecznym 24 styczniem będzie się sprzedawać z publicznej licytacji w domu JP. Krzyżanowskiego na Końskim Targu pod N. 1255 położonym, na satysfakcyą dekretowi Gr. Wileń. rub. sr. 107 kop. 56 $\frac{1}{2}$ na W. Stanisławie Prosińskim wskazującemu, kareta poczwórna nie zupełnie ukończona do tegoż Prosińskiego przynależna, a dekretem na satysfakcyą kredytora podana. Zyczący więc takową karotę kupić raczą w oznaczonych terminach do domu wyżej wspomnianego jawić się. D. 14 styczniem 1829 roku.

Inspektor Makarewicz.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 W drukarni XX. Pijarów, w pierwszych dniach po Nowym Roku, wyszedł zpod prasy romans oryginalny, pod tytułem Anna Alvados d'Ercilla, w czterech tomikach zawarty, z dziejów Portugalskich czerpany. Cena exemplarza na pięknym papierze in 8, w zwyczajnej oprawie wynosi zł. pol. 8 na miejscu, z pocztą zł. 10. Jeśliby zaś który z JPP. Xięgarzy krajowych, lub zagranicznych, życzył sobie kilkadziesiąt lub kilkaset exemplarzy wziąć w komiss, lub nabydź, ma się zgłosić do W. Z. bohońskiego rządcy tejże drukarni, od którego wiadomiony zawrę umowę i warunki sprzedaży, ile będą mogli pomierne oznaczyć; o co upraszam najspieszniej, i w najkrótszym czasie.

Ludwik Andrychiewicz Autor.

Pozwolono drukować. Wilno d. 15 stycznia 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 WJPan Romuald Hutorowicz wysłanym będąc w roku przeszłym 1828 dla odebrania czynszów od włościan Starostwa Sutorowickiego częścią w Gubernii Mińskiej położonego, gdy do dziś dnia ani wybranych czynszów nie składa i gdzieby sam przebywał niewiadomo: przeto przez niniejszą awizacyą uprasza się, ktoby wiedział o miejscu przebywania JP. Romualda Hutorowicza, aby łaskawie zawiadomić JW. Antoniego Łappę Rady Stanu i Kawalera mieszkającego w Wilnie w pałacu Kardynalia zwanym, raczył.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 W sprawie konkursowej Star. Icyka Mowszowicza oycy, Wólfa syna i Rywy Gordomerów, na satysfakcyą wierzycieli, że licytacya domów mieszkalnych: kramków, swirna, stajni, browaru, placów i ruchomości wedle in-

wentacyi formalnie sporządzoney, w mieście Telszach exystujących, w dniach: 5, 6 i 7 mca lutego 1829 r. dokonywać się będzie, oraz, że wyrażoną sprawą oczywiście d. 5 februaryi 1829 roku do rozbioru wziętą zostanie, Sąd Ziem. Ptu Telsz. ogłasza, i że na nieobjawione stosunki do massy Star. Gordomerów amissyą zapisze, o tém zawiadamia strony interessowane. R. 1828 de-cembra 19 d.

Prezydent Ziemski Telsz. i Kawaler Jan Jankowski.

Aloizy Gadon Sędzia Ziom. i Kawaler.

Sędzia Ziemski Exdywizor Ignacy Woytkiewicz.

Sędzia Ziemski Exdywizor Kazimierz Jazdowski.

3 Sąd Exdywizorski za Remissą Sądu Gł. Miń. 2go Depart. w dobrach Januszewie JW. Michała Zenowicza b. Gubernskiego Miń. Marszałka Sztatskiego Sowietnika i Kawalera w Borysowskim pcie położonych d. 18 xbra 1828 r. ustalony, wszystkie pierwszemu zjazdowi właściwe czynności załatwiwszy, termin na komportacyą dokumentów przy aktach Ziem. Borysowskich z czteroniedzielną persystencyą d. 1 junii, a powtórny zjazd do Januszewa dla ukończenia konkursowego dzieła na dzień 25 julii biejącego 1829 r. uuznaczył. O czém wszystkie interessowane strony zawiadamia.

Ignacy Szyryn Sędzia Ziem. Ptu Dzisz.

Ignacy Brzozowski Exdyw. i Kawaler.

Michał Łapicki Pisarz Z. Ptu Wileygo.

3 Niżej podpisany ma zaszczyt, za okazaną dotąd łaskawą bytność złożyć Prześwietney Publiczności nayuniżeńsze swe dziękczynienie, a dla zaskutecznienia jej życzeń zawiadamia: że Wielkie Panorama Paryża, do dnia 20 stycznia b. r. jeszcze okazywanem będzie; łącząc razem pokorną swą prośbę: dla korzystania z krótkiego tego czasu, łaskawego jej uczęszczania.

W. Parton.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Dnia 4 terażniejszego miesiąca z domu W. Tomaszewskiego na ulicy Wileńskiej zginęła suczka mała biała, z gatunku szpicow, znaczo jeszcze, że była wpół strzyżona, a teraz szerść długa, na prawej przedniej łapce okazanie ma obrzękłości, iż kiedyś miała nogę wywichniętą; ktoby takową suczkę przejął, lub jeżeli się gdzie zabłąkała, raczy oną odesłać do wyż wspomnianego domu; za co, jeżeli żądać będzie, otrzyma przyzwoitą nadgrode. Januاری 5 dnia 1829 roku.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

P r e n u m e r a t a

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego
przyymuje się prenumerata:

Na Gazetę Kuryera Litewskiego: Cena prenumeraty:

- na rok z pocztą . . . rub. sr. 14
- na półroku z pocztą . . . — — 7
- na rok bez pocztą . . . — — 9
- na półroku bez pocztą . . . — — 4. 50
- na kwartał bez pocztą . . . — — 2. 25

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10
— — bez pocztą — — 7 k. 50

— Obłężenie Wiednia, romans historyczny, przełożony z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach; z dodaniem Summarynszu wyprawy *Jana III* pod Wiednię przez Dyakowskiego, naoczno go świadka tej wyprawy. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70 albo rub. ass. 10. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Morytza, a w Mińsku w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych professy — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińsku można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o Fizyce, Chemii i Historii naturalney, napisane po francuzku przez Ludwika *Aimé-Martin*, objaśnione notami P. Patrin; z najnowszego wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i xiegarza Uniwersytetu.

Cena produktów na rynkach wileńskich.

Dni Targowe
Styczeń
dnia 15

Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.

	sre- brem		assy- gnat.	
	ruble	kop.	ruble	kop.
<i>Beczka litewska mójca garcy litewskich 144.</i>				
Zyta suchego - - - - -				
— surowego - - - - -	5		20	
Pszeniczy ozimey - - - - -	13		52	
— — jarey - - - - -	9		36	
Jęczmienia - - - - -	8	50	14	
Owsa - - - - -	2	80	11	20
Gryki - - - - -	3		12	
Grochu - - - - -	4		16	
Bobu - - - - -				
Siemienia lnianego - - - - -	7		28	
— — konopnego - - - - -	5		20	
Krup jęczmiennych - - - - -	12	41	49	46
— owsianych - - - - -	16	69	66	76
— gryczanych - - - - -	12	38	49	52
<i>Pud Rossyjski.</i>				
Loju wołowego surowego - - - - -	2	20	8	80
— — — topionego - - - - -	3		12	
Miodu przasn. z woskiem - - - - -	3	50	14	
Wosku topionego niebielon. - - - - -	14		56	
Świec woskowych białych - - - - -	18		72	
— — — — — żółtych - - - - -	15		60	
— łojowych przywożnych - - - - -	3	30	13	20
— — — — — tu robionych - - - - -	3	50	14	
Włókna towarne go lnu - - - - -	2	20	8	80
— — — — — pieńki - - - - -	1	50	6	
Siana murożnego - - - - -		15		60
— błotnego - - - - -		12		48
Faska masła 6 garcowa - - - - -	3	60	14	40
Soli kuchen becz. gar. lit. 48 - - - - -	3	5	32	20
Piwa krajow. becz. 40 garc. - - - - -	3	30	13	20
— dubeltowego - - - - -				
Ptastwa po parze indyków - - - - -		90		3 60
— — — — — kur - - - - -		30		1 20
— — — — — gęsi - - - - -		1		4
— — — — — kaczek - - - - -		30		1 20
Chleba razowego funt 1 - - - - -		1 1/2		3 1/2
— — — — — pyłowego przedn. - - - - -		4		16
Mięsa funt 1 - - - - -		3		12
Wódki garniec 1 - - - - -		50		2

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry.	Odmiana w powietrzu.
	d. 16 godz. 2 wiecz.	27 cal. 9.2 lin	— 1 stopni	Południowy	Śnieg
	d. 17 godz 7 1/2 rano.	27 — 8.8 —	— 5 —	Południowy	Pochmurno
	d. 18 — — —	27 — 6.7 —	— 8,5 —	Połud. Wschod.	Pochmurno

Wilno dnia 18 Stycznia r. 1829 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Секретаря Гаврилы Егоровича Ивановича, состоящее Могилевской Губерніи Копыскаго Повѣшта въ деревняхъ: Церковице 36, и Руднѣ 59 и шого 95 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года февраля мѣсца первый 12, вшорній 14 и шрешій 19 числь. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепоси.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą, z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek Kollegialnego Sekretarza Gabryela Jehorowicza Iwanowicza, położony w Mohilewskiej gubernii Kopyskiego ptu we wsiach: Cerkowiszcze 36 i Rudnie 59, w ogóle 95 płci męzkiej dusz, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku lutego: iszy 12, 2gi 14, i 3ci 19. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика бывшаго Повѣщоваго Маршала Фомы Кристофорова сына Пузыны, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣшта, въ селѣ Волоши дворовыхъ 22, крешьянъ 195, въ деревнѣ Олешнѣ 104, а всего 321 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года, маія мѣсца первый 7, вшорній 14 и шрешій 16 числь. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепоси.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela byłego Powiatowego Marszałka Tomasza Krystofora syna Puzyny, położony w Mohilewskiej gubernii Rohaczewskiego ptu w majątku Bołotnie dwornych 22, włóścian 195, we wsi Olesznie 104, w ogóle 321 męzkiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku maja: iszy 7, 2gi 14, i 3ci 16; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczo-

nym terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣшника Николая Ивановича Владимарова, состоящее Могилевской Губерніи Бѣлицкаго Повѣшта въ селѣ Черномъ 55 мужеска пола душъ писанныхъ по 7 ревизіи, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года февраля мѣсца первый 12, вшорній 14, и шрешій 19 числь. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крепоси.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu nieruchomy majątek Rady Dworu Mikołaja Iwanowicza Władimirowa, położony w Mohilewskiej gubernii Belickiego powiatu w majątku Czernym 55 płci męzkiej dusz, zapisanych do 7 rewizyi, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow, następującego 1829 roku w miesiącu lutym: iszy 12, 2gi 14, i 3ci 19. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика изъ Яковъ Герарда Степанова сына Быковского, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣшта селѣ Староселѣ дворовыхъ изъ 33—29, въ деревнѣ Сырокѣ изъ 176—100, Масперовой Слободы изъ 21—14 и Добричи 7, и шого 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года маія мѣсца первый 7, вшорній 14 и шрешій 16 числь. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепоси.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Rada Opiekunicy St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela z Jaksow Gerarda Stefana syna Bykowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Rohaczewskim pcie w majątku Starosielja dwornych ze 33—29, we wsiach: Syroka ze 176—100, Maystrowej słobody ze 21—14, Dobryczy 7, w ogóle 150 dusz płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na

niey zabudowaniem; dla czego oznaczono terminy do targow następującego 1829 r. maja iszy 7, 2gi 14, i 3ci 16; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣщъ симъ объявляешъ, что въ ономъ будешъ продаваться съ акціоннаго порга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Игнашя Михайлова сына Вобрика, соспоящее Могилевской Губерніи, Климовицкаго Повѣща, въ деревни Пожаръ 24 души мужеска пола; копорому имѣнію порги назначаются бышь: первый 4, вторый 7 и прешій 11 числь марта мѣсяца 1829 года; почему желающіе купить и благоволящъ явишься въ Опекунскій Совѣщъ въ назначенные порги, въ 10шь часовъ по ушрамъ, подписыващъся же къ поргамъ ежедневно, исключая праздничные дни. Декабря 29 дня, 1828 года.

Экспедиторъ Спрашниковъ.

Экспедитора Помощникъ Померанцевъ.

3 Rada Opiekunicza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez akcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę, za omińniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Ignacego Michała сына Вобрика, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, we wsi Pożary 24 dusz płci мужеской; na kupienie tego majątku oznaczają się targi: iszy 4, 2gi 7 i 3ci 11 marca 1829 r.; zatem życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekunczej na oznaczone targi na godzinę 10tą zrana; zapisywać się zaś do targow każdodziennie oprócz dni świątecznych. Dnia 29 grudnia 1828 r.

Expedytor Strasznirow.

Expedytora Pomocnik Pomerańcew.

5 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣщъ симъ объявляешъ, что въ ономъ будешъ продаваться съ аукціоннаго порга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Полковницы Варвары Алексѣевой дочери Кузминой Каравасовой, соспоящее Минской Губерніи, Борисовскаго Уѣзда, въ деревняхъ съ дворами, Избище изъ 81—19, Чиспѣ 58, Вардоличахъ 30, Матесовѣ 81, Юриловѣ 35, Понѣ 34, Лубеняхъ 16, Саковичахъ изъ 102—17, Забродье 37, Недведницѣ 7, Круглѣ 6, и того 340 душъ мужеска пола; копорому имѣнію порги назначаются бышь: первый 4, вторый 7 и прешій 11 числь марта мѣсяца 1829 года; почему желающіе купить и благоволящъ явишься въ Опекунскій Совѣщъ въ назначенные порги, въ 10шь часовъ по ушрамъ, подписыващъся же къ поргамъ

ежедневно, исключая праздничные дни. Декабря 29 дня, 1828 года.

Экспедиторъ Спрашниковъ.

Экспедитора Помощникъ Померанцевъ.

2 Rada Opiekunicza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Półkownikowey Barbary Alexiejewoy córki Kuzminey Karawajewey, położony w Mińskiej gubernii, Borysowskiego Ptu, we wsiach z dymami, Izbiszcze z 81—19, Czysto 58, Wardoliczach 30, Matesowie 81, Juryłowie 35, Ponie 34, Lubienach 16, Sakowiczach ze 102—17, Zabrodie 37. Niedzwiednicy 7, Kruhle 6, w ogóle 340 dusz płci мужеской; na kupienie tego majątku oznaczają się targi: iszy 4, 2gi 7, i 3ci 11 marca 1829 roku; zatem życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekunczej na oznaczone targi na godzinę 10tą zrana; zapisywać się zaś do targow każdodziennie oprócz dni świątecznych. Dnia 29 grudnia 1828 r.

Expedytor Strasznirow.

Pomocnik Expedytora Pomerańcew.

5 Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-szechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę za omińniem terminu, nieruchomy majątek Bohdanowo z miasteczkiem Bohdanowem i zaściankami Dauksiewicze, Diesiatniki i Bagatelka, obywatelki Marszałkowej Kazimiry Czechowiczowey, położony w Wileńskiej gubernii w Ozmiańskim powiecie, w którym podług ostatniej 1816 roku rewizyi, liczy się 42 мужеской i 36 żeńskiej płci душ włościan; do czego oznaczono terminy do targow: iszy 1, 2gi 4 i 3ci ostateczny 8 maja teraźniejszego 1829 roku; życzący kupić ten majątek mogą przybyć do Magistratury Pow-szechny Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku, inwentarz z ocenką. Dnia 3 stycznia 1829 roku.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пешръ Клейстъ.

Секретарь И. Солимани.

5 Miński Główny Sąd 2go Departamentu przez żurnalną rezolucyę dnia 14 xbra 1823 roku nastąpi, w skutek ukazu Rządzącego Senatu dnia 22 gbra idącego roku za N. 2302 z 3go Departamentu wyszłego, zalecającego dopuścić do apellacyi Samuela Wołka i Ignacego Wołodkowicza po dziele Towarzystwa Mińskiego Dobroczynności, która poszukuje summ testamentem zeszlęy Wołodkowiczowey Starościny Hajeńskiej dla Mińskiego Marjańskiego szpitala zapisanych, jakie były zalokowane przez obligacyjne inskrypcye na majątkach Leona Osztorpa, Melehora Wołodkowicza, Winciente-go Wołodkowicza byłego Prezydenta Mińskiego Gł. Sądu, Adama Gintera, Edwarda Warkowicza, zeszlęgo Józefa Korbuta Marszałka, tudzież zeszlęgo Kazimierza Szambelana, niemniej zalecającego, aby summowne dopominki tegoż szpitala maryńskiego na tych samych funduszach, na iakich oparte były ewikcye, a wranie nieznaidowania się lub niepewności onych, z majątkow i osob do których odnosić się może, w pełney ilości należitym porządkiem były obezpieczone, postanowił dla rychleyszego spełnie-

nia wyrażonego ukazu przez trzykrotną awizacyą Gazet Kuryera Litt. objawić i zalecić, aby nieodmiennie na dzień 15 marca blisko następującego 1829 r. od Samuela Wołka i Ignacego Wołodkowicza i od Towarzystwa formalne apellacye, zaś od Leona Osztorpa, Melchiora i Wincentego Wołodkowiczow, Adama Gintera, Edwarda Wańkowicza, tudzież od sukcesorow zeszł. Marszałka Korbuta, i od sukcesorow zeszł. Kazimierza Szambelana potrzebne względem byłych u nich na ewikcyney lokacyi kapitałow zeszłej Wołodkowiczowey Starościny Hajenskiej, gdzie one s. i jak się obrócili? dostateczne z prawnymi dowodami dostawili swoje objaśnienia, i aby na wyrażony termin do Mińs. Gł. Sądu zgo Depart. wyrażone strony osobiście lub przez swych plenipotentow nieodmiennie jawili się, dla spełnienia czego przez niniejszą awizacyą oni wszyscy zawiadamiają się.

Sekretarz Tytularny Sowiećnik Atanazy Reutt.

Protokulista Rada Honorowy Józef Herman.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładującego całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew edyktałny przed Sąd Podkomorsko-Exdywizorski w powiecie Braśl. w majątności Wielkich Smółwach exystujący, po wszystkich dyllacyach ku oczewistemu rozbirowi rzeczy zbliżony, z powództwa Urodz. Jana na Zubaczach Tura b. Prezydenta Grodz. Braśl. podaje się UUr. Jozefowi b. Assessorowi Sądu Gł., Zygmuntovi b. Prezydentowi Ziem. Braśl., Waleryanowi Rot. W. Ros. i Kawalerowi, Fortunatowi b. Sędziemu Gran. Gubernialnemu braci między sobą rodzonym Podbereskim, Zygmuntovi Sędziemu Gran. Braśl., Januszowi Sędziemu Gran. Guber. Wileń. braciom, Teofili i Norbercie siostróm Turom, Helenie z Turow Wyrwiczowey Sędzinie Grodz. Braśl. w assistencyi męża, Michałowi i dalszemu rodzeństwu Gieszykowi, Rasztembergowi sukcesorowi zeszłego Wilhelma Rasztemberga, Antoniemu Jankowskiemu Chorążycowi tradycyynym possessorom, Bogusławowi Turowi Sędziemu Gran. Braśl., Bogusławowi Kwintowi b. Sędziemu Grodz. Braśl., Symonowi Beynarowi, Franciszkowi i Antoniemu Stankiewiczom zastawnym possessorom, Janowi Rehbinderowi Prezyd. Ziem. Braśl., Marcinowi Janowiczowi, Wincentem Jarońskiemu Woznemu Ptu Braśl., Franciszkowi Wolskiemu, Konstancyi Graffini Manużzyny Starościny Braśl. do oprzysiężenia realności, Adamowi Nosowiczowi Rotm. w tymże samym względzie, Felicyanowi Alexandrowiczowi Regen. Ziem. Braśl., Michałowi Alexandrowiczowi Adwokatowi nabywającemu wlewkiem niesłuszną pretensyą przeciwko Konst. 1726 r., X. Woyciechowi Znamierowskiemu Kanonikowi Zmudzkiemu Proboszczowi Jezioroskiemu, Józefowi i Reginie z Turow Sztadenom, Apollonii z Thomaszewiczow Klimińskiej w assistencyi męża, Eleonorze z Szczepowskich Turowey Sędzinie Gran. Braśl., Sławetney Maryi po bezpotomnie zeszłych Gaszczonkach Gaszczonkownie, Ewdakimowi Wierebiowemu prawemu successosowi zeszłego Andrzeja Gaszczonka, sukcesorom X. Macieja Jagiełły Altar. Swir., oraz dalszym wszystkim kredytorom

i pretensorom mającym prawne dowody, do przyjęcia satysfakcyi z funduszu pod konkurs oddanego, a zaś Ignacemu Faskiewiczowi manifestowanemu titulo wlewkonabywcy, kondyktowie de nullo dato et accepto, zeszłemu Wiktorowi Turowi przed sześciami dawnościami wydanego obligu, Franciszkowi i Michałowi Turom Podstolicom Braśl. przez oświadczenie w aktach Ziem. Braśl. zapisane przypytującym się do nieprawey pretensyi za tymże obligiem, Bogusławowi Turowi, Reginie z Turow Sztadenowey successorce po zeszłym Gedeonie Turze, Karolinie Broniewskiej i jey potomstwu Drozdowskiemu, Johannie Chrzczonowiczowey, oraz sukcesorom po zeszłej Bogumile Rehbinderowey do ewinkowania z tego powodu, tudzież sukcesorom zeszłego Kazimierza Kimbara, sukcesorom zeszłego Władysława Kocięła Starosty, sukcesorom Jakuba Giedroycia Cześnika Krasnostawskiego, sukcesorom Ignacego i Maryanny z Snieszkow Czajewskich, sukcesorom Jacka Kazimierza Ginwiły, Jerzemu Grehowiczowi Podwojewodzie Smoleń. lub jego następcom, sukcesorom Staroz. Mortechy Nowachowicza i Owsieja Kałmanowicza, sukcesorom Kapitana Ofemberga, sukcesorom Krzysztofa Ofemberga, Franciszkowi Biesieckiemu lub jego następcom, sukcesorom żyda Salomona Dawidowicza arędarzą karczmy Tylżańskiej, sukcesorom Adama Poczyńskiego, sukcesorom lub nabywcom funduszu Heronima Rehbintera Chorążego, Michałowi i dalszemu rodzeństwu Felkerzambom sukcesorom zeszłego Jerzego Felkerzamba Szam. d. p., sukcesorom Jana Kuszelewskiego, Mikołajowi lub innego imienia i Ludgierdowi Sekretarzowi Pocztańtu Wileń., Kisielewiczom sukcesorom Marcina Kisielewicza, Xięciu Franciszkowi Sapiezie Akt. Tajnemu Radey Generałowi b. artylleryi Lit. b. Mar. Gub. Miń. i jego następcom, sukcesorowi Xięcia Andrzeja Stanisława Sapiehy Starosty Ryskiego i Hamersztyńskiego, sukcesorom Rafała Melchiorowicza Zawiszy, sukcesorom Podbereskiego Podstolego Braśl., sukcesorom Jana Sipowicza, Stanisławowi Wysokińskiemu lub jego sukcesorom, Janowi Haykingowi lub jego sukcesorom, sukcesorom Jozefata Giedroycia Starosty Bernatowskiego, sukcesorom Antoniego i Katarzyny z Kostrowickich Kościółkowskich Sędziow Trybunał., Gotardowi, Wilhelmowi i Szarlocie z Denhoffow Budbergom lub ich następcom, wszystkim pomienionym Ichmościami jako zawniającym do masy funduszu żańt., niemniey UUr. Justynowi v. Marszałkowi, Jerzemu Sędziemu Ziem. Braśl. sukcesorom Podkomorzego i obżał. wyż pomienionym sukcesorom Obożnego Podbereskim, Anzgaremu Masłowskiemu Assessorowi Sądu Gł. zgo Wileń. Departamentu, Janowi b. Prezydentowi, Justynowi Chorążemu, Antoniemu b. Sędziemu Ziem. Braśl., Michałowi b. Assessorowi i Ignacemu braciom Kwintom Miecznikowiczom, obżał. Bogusławowi Kwintowi Sędziemu Grodz. Braśl., Janowi Sztab-Rotmistrzowi, Jakubowi Chorążycowi Roppom, Maryannie matce, Janowi, Mikołajowi, Ignacemu synom, Apollonii i Deborze córkom, oraz nieletniemu potomstwu zeszłego Izydora Czarnockim, X. Wincentemu Dymszy i całemu zgromadzeniu XX. Karmelitow Antoleptskim umnażającym wstępy i niewolnie do współnictwa jezior Smółwieńskich pod różnemi nazwaniami wdzierającym się, przeciwko dokumentowi 1618

r. styczni 15 dnia samym tylko fundom wówczas byłym wspólność nadajacemu, do komportacyi praw i różnego tytułu tranzaktow probujących wolność tychże umnożonych wstępów, Heronimowi Beynarowi dopełniającemu zabor gruntow od granic majątku Sterlan, Robertowi Baronowi Engielhardtowi utrzymującemu zbiega odwiecznie do Smółw przynależnego Adama Zyzy, do statucy i extradycyi z dobytkiem, sztrafami i expensami; ze wszystkimi więc obzał. celem ostatecznego okonczenia wszystkich a wszelkich interessow i oczewistego rozwiązania sporów w Sądzie Podkomorsko-Exdywizorskim remissą Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu ustanowionym, żałcy zakłada do Sądu prosby: stosownie do obligow i różnego tytułu inskrypcyow sądzieńia na obzał. debitorach należności ze wszystkoletniami procentami i expensami prawnymi, dla uzupełnienia massy funduszu pod rozbiór wierzycieli oddanego, z ubezpieczeniem na majątkach wszelkiego tytułu gdziekolwiek znajdujących się i na samych osobach, z czego jak równie i z majątku ziemnego, oraz ze spadku po zesłym Ignacym Turze Stolnikowiczu na część żał. delatora przypadającego, wszelkich wierzycieli prawne mających dowody, sposobem exdywizy wieczney w proporcya prawnego procentu usatysfakcyonowania, pretensyow dawnościami okrytych, z kondyktu nastających i szczególnie obzał. Faskiewiczza, lub czyjey bądźkolwiek z rzeczy obligu zesłego Wiktorego Tura w 1766 r. dla widokow familiynych wydane go znikezemnienia, i na ten przedmiot zobowiązania Franciszka i Michała Turow do komportacyi pism, adnotacyow i listow, wymawiających się od opłaty, dla udowodnienia czy dopomnienia się kiedykolwiek pieniądze u oycza żał. za rzeczonym obligiem następowało, jak równie śladow procederu między zesłym Józefem Turem Starostą Grondzińskim, Michałem oycem żał. i Wiktorem oycem obzał. Turami pod najsćisłyszczym juramentem; podobnie komportacyi na obzał. Sztadenach rejestrow ekonomicznych majątnościow Połozdynia i Kowaliskach za possessy zesłych Gedeona i Terressy Turow, niemniej papierow rozmaitych z archiwum Smółwińskiego zabranych, testamentowey dyspozycy zesłego Gedeona Tura i przekazanych obligow zesłego Krzysztofa Klotta Porucznika W. R., równie też udecydowania komportacyi na wszystkich obzał. Podbereskich mapy Komornika Balewiczza, jako zgodney z mapą Komornika Kraśnickiego na zamiar wykazania zaboru znaczney części ziemi, o zapisanie na niestawających ammissy, o wymiar sprawiedliwości z stawającymi we wszelkich szczegułach konkursu dotyczących się, w głosach produktowych, replikowych i przez petyta wyswietlic się mających; nakoniec spełnienia prawideł remissą przepisanych.

Roku 1828 mca nowembra dnia Woźny niżej podpisany świadcę, iż kopie niniejszego pozwu zgodne z autentykiem z instancyi WJPana Jana na Zubaczach Tura b. Prezydenta Grodz. Brast., jedną JWW i WW. Józefowi b. Assessorowi Sądu Gł., Zygmuntowi b. Prezyd. Ziem. Brast., Waleryanowi Rotm. W. R. i Kawalerowi, Fortunatowi b. Sędz. Gran. Gub. Podbereskim oczewisto w majątku Smółwach na dniu 17, drugą WW. Zygmuntowi Sędz. Gran. Brast. Januszowi Sędz. Gran. Gub. Wileń., Teofili i Nor-

bercie Turom, Helenie z Turow Wyrwiczowey Sędzinie Gran. Brast., Eleonorze z Szczepowskich Turowey Sędz. Gran. Brast. w Wielkich Smółwach d. 15, trzecią Bogusławowi Turowi Sędz. Gran. Brast. we wsi Uzwertyni d. 16, czwartą Bogusławowi Kwintowi b. Sędz. Grodz. Brast. w majątku Kimbotiszczkach d. 16, piątą Symonowi Beynarowi w Zascianku Gilinie d. 16, szóstą Franciszkowi i Antoniemu Stankiewiczom we wsi Bernatyszkach d. 16, siódmą JW. Konstancyi Grafini Manuzyney Starościny Brast. w majątku Łodziach d. 17, ósmą WW. Felicjanowi Regentowi Ziem. Brast. i Michałowi Alexandrowiczom w mieście Widzach d. 19 do rąk, dziewiątą X. Woyciechowi Znamiorskiemu Kanonikowi Żmudzkiemu w plebanii Jezioroskiej d. 15, dziesiątą WW. Józefowi i Reginie z Turow Sztadenom w majątku Kowaliskach d. 15, jedenastą Sławetnemu Ewdakinowi Wierzbjowemu w domu jego własnym w mieście Widzach d. 19, dwónastą WW. Franciszkowi i Michałowi Turom Podstolicom Brast. w Poniemuńku, trzynastą WW. Karolinie Broniewskiej i jey potomstwu Drozdowskiemu, Johannie Chrzczonowiczowey, oraz sukcesorom zesłey Bogumiły Rehbinderowey w Justynhanowie d. 16, czternastą JO. Xięciu Franciszkowi Sapiezie Akt. Tay. Radcy Gen. b. Artył. Lit. b. Mar. Gub. Miń. w majątku Uszpolu, piętnastą WW. Justynowi v. Marsz., Jerzemu Sędz. Ziem. Brast. Podbereskim w majątku Jurgianowie 17, szesnastą JW. Anzgaremu Masłowskiemu Ases. Sądu Gł. 2go Wil. Dep. w majątku Karolinie 16, siedmnastą WW. Janowi, Justynowi, Antoniemu, Michałowi i Ignacemu Kwintom Miecznikowiczom w majątku Kondraciszczkach 16, osmnastą Janowi Sztabs Rotm. i Jakubowi Chor. Roppom w Nowych Smółwach 16, dziewiętnastą Maryanie matce, Janowi, Mikołajowi, Ignacemu synom, Apollonii i Deborze córkom oraz nieletniemu potomstwu zesłego Izzydora Czarnockim w majątku Gornopolu 16, dwódziesiątą X. Wincentemu Dymszy i całemu Zgromadzeniu XX. Karmelitow Antoleptskich w folwarku Bortkiszczkach 16, dwódziesiątą pierwszą Heronimowi Beynarowi we wsi Sobociszczkach 16, dwódziesiątą drugą Wincentemu Jaronskiemu Woz. ptu Brast. wręce w Czepukiszczkach 15 porozdawałem, dwódziesiątą trzecią nieosiadłym w pteie Brast. pozwanym osobom do drzwi Izby Sądow Ziem. Brast. przybiłem 19 i o stawaniu przed Sądem Podkomorsko-Exdywizorskim w majątku Wielkich Smółwach exystującym oznaymiłem, a dla doyscia wiadomości interessowanych tym pozwem wyjaśnionych osób, autentyk onego zeznany do ogłoszenia przez Gazetę Kuryera Lit. do Redakcyi teyże gazety przesyła się. Antoni Hromnicki Woźny ptu Brast.

R. 1828 mca gbra 19 d. przed Aktami Grodz. ptu Brast. stawając osobiście Woźny wyżej wyrażony kwit pozwny urzędowie zeznał, świadcę Grodzki Brast. Regent Rafał Rusinski. (M. P.) N. 229.

R. 1828 mca gbra 27 d. przed aktami Ziem. ptu Wilkom. znajdując się obecnie Woźny w górze wyrażony relacyą takowego pozwu urzędowie zeznał, przyjąłem Felix Pawłowicz Ziem. Wilkom. Regent. N. 469.

Wolno drukować. Wilno d. 15 stycznia 1829 r. A. Powstański Prez. Kom. Ceuz Wileń. Radca Kol. i Kawaler.